În scurt timp poezia
sa îşi găseşte nota particulară: „refl ectarea frământărilor
naţionale şi sociale ale vremii”.

Şi tot Braşovul este locul în care îşi va întemeia fa-
milia, prin căsătoria cu Suzana Greceanu, familie foarte
frumoasă, cu opt copii, dar tot timpul ameninţată de sărăcie.

La 3/15 mai 1848 a participat la Adunarea de
pe Câmpia Libertăţii de la Blaj şi sub impresia acestui
eveniment va scrie poezia „Un răsunet”, cunoscută cu
titlul „Deşteaptă-te, române”, „Marseilleza românilor”,
cum a numit-o Bălcescu.